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26. juli 2011 UKA2011/72

Vi fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Inatsisartuts Forretningsorden:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut, at etablere en Grundlovs-
forberedende kommission ved udgangen af 2012. Kommissionens opgave skal være, at frem-
sætte et forslag til Inatsisartut omkring Grønlands kommende Grundlov ved arbejdets afslut-
ning.    
(Siumuts Inatsisartutsgruppe)

Begrundelse:
Grønland overgik til Selvstyre efter 30 år med Hjemmestyre. Den største indikator for befolknin-
gens ønske om at opnå selvstændighed er, at befolkningen udviste en stor vilje for Selvstyre igen-
nem deres afstemning.

Nu er der gået 2 år siden Selvstyret blev indsat, og Siumut mener ikke, at det er for tidligt at igang-
sætte et Grundlovsforberedende arbejde, derfor foreslår vi at Naalakkersuisut pålægges at etablere 
en Grundlovsforberedende kommission.

Siumut mener, at den kommende Grundlov skal sikre de grundlæggende borgerlige, politiske, øko-
nomiske, sociale og kulturelle rettigheder. Ligesom Grundloven skal fastslå den enkelte borgers an-
svar over for fællesskabet, som vores omgivende natur for vore kommende generationer.
 
Med udgangspunkt i ovenstående ytringer mener Siumut, at igangsætningen af arbejdet vil danne 
grundlaget for styrkelse af demokratiet og dermed befolkningens medindflydelse og deltagelse.

Her tænker Siumut på at befolkningen tages med på råd og fremkomme med deres forslag som 
kommissionen skal forholde sig til, denne metode blev med succes anvendt af Grønlands egen selv-
styrekommission under deres rundrejse i landet for Selvstyreloven.

Derfor skal en af Kommissionens opgaver være en løbende dialog med befolkningen under hele 
processen. Dette skal betragtes fra den kendsgerning, at en Grundlov selvfølgelig skal være forank-
ret i folkestyret, ligesom den skal fastslå, at den bygger på frie, lige og almindelige valgret, et re-
præsentativt og parlamentarisk princip, et kommunalt selvstyre og et internationalt samarbejde.

Det er Siumuts holdning, at kommissionen hovedsageligt bør besættes af grønlandske akademikere 
og andre kompetente folk med erfaring fra nationalret, ligesom det vil være naturligt, at der etable-
res et nært samarbejde med Inatsisartut’s lovudvalg. Det er endvidere Siumuts holdning, at Naalak-
kersuisut skal være åbne over for at fastsætte tidsrammen. 

Grønland er med sin status som et Selvstyrende land en nation under opbygning, Siumut mener, at 
forberedelsen af en Grundlov samtidig vil være starten på opbygningen af et nyt nationalt fælles-
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skab på tværs af sub-nationale tilknytninger, ligesom Grundloven vil fastsætte universelle menne-
skerettigheder for alle samfundsborgere i Grønland.

Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser 
Forslagets vedtagelse vil afstedkomme en række økonomiske følgevirkninger for Selvstyret. 
Først og fremmest vil den økonomiske virkning afhænge af hvordan kommissionens medlemmer 
sammensættes, sekretariatets størrelse, om sekretariatet skal være en del af et eksisterende forvalt-
ning eller om der skal etableres et selvstændigt sekretariat og hvordan opgaven udmøntes.

Det eneste sammenligningsgrundlag Siumut kan fremlægge er de omkostninger som blev anvendt 
under Selvstyrekommissionens arbejde og dertil kan Siumut fremlægge følgende: 
Udgifterne til den første (rent grønlandske) selvstyrekommission beløb sig i sin tid til ca. 16,3 mio. 
kr., fordelt over 4 år. Det forventes, at udgifterne til en grundlovsforberedende kommission samlet 
set vil ligge på omtrent samme niveau, forudsat at der kan drages paralleller til opgaven.

Dog skal det forventes, at den samlede omkostning vil ligge på et lavere niveau da Grundlovskom-
missionens arbejdsfelt alt andet lige er mere begrænset end den daværende kommissions opgave.

Forslagets konsekvenser for det private erhvervsliv
Forslaget vil ikke få nogen konsekvenser hverken økonomisk eller administrativt, da arbejdet vil fo-
regå fra Selvstyrets centraladministration.

Tak
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